le dimos conplida mentre de meter estos pleyos et estas demandas en su mano del rey en aquella guisa et en aquella manera que el maestre tovier por bien para juyzio o para abenencia et para alvedrio et para mandamiento et en toda manera que el quisiere Et otorgamos de estar et de aver por firme por todo tiempo toda cosa que nuestro maestre sobredicho fizier sobrestas cosas Et otrossi otorgamos de estar et de aver por firme toda cosa que nuestro sennor el rey judgare o mandare o alvedriare o ordenare o en otra manera qual quier sobrestos pleytos et sobrestas demandas segunt la manera que nuestro maestre lo metier en so mano Et que esta personeria sea firme et estable para sienpre fazemos poner en ella nuestro seello colgado Dada en Calatrava veynte dias andados de setiembre en era de mil et dozientos et noventa et siete annos.

Et los alcaldes et el alguazil et los cavalleros et los omnes bonos de Toledo por si et por Toledo et el maestre por si et por su orden pidieron nos merçed que nos recibiessemos estos pleytos en nuestra mano para abenir lo et para fazer hy aquello que por bien toviessemos et que por quanto nos hy fiziessemos quier por juyzio quier por abenencia o por qual quier manera nos lo fiziessemos que ellos que estarien por ello Et desto nos dio el maestre de Catalrava por si et por so convento su carta fecha en esta guisa.

Connosçuda cosa sea a quantos esta carta vieren que nos don Pedryuanes maestre de Calatrava por nos et por nuestro convento cuyo personero somos metemos en so mano et en so poder de nuestro sennor el rey don Alfonso todos los pleytos et todas las demandas que eran et son entre nos de la una parte et los alcaldes et el alguazil et los cavalleros et todos los omnes bonos de Toledo de la otra sobre las heredades que ellos ganaron et conpraron en Maqueda et en sos terminos et otrossi sobre que diziemos que non devien hy conprar nin ganar heredades ningunas Et otrossi sobre las heredades que nos conpramos et ganamos en Toledo et en sos terminos que ellos dizien que non pudieramos contra su privilegio conprar nin ganar Et otrossi que dizien que daqui adelante que non conprasemos nin ganassemos hy heredades ningunas Et todos estos pleytos metemos de consunno con los de Toledo en su mano de nuestro sennor el rey en tal guisa que nos por nos et por nuestro convento prometemos et otorgamos de estar por todo tiempo et de aver por firme et conplir et guardar toda cosa que el mandare en estos pleytos o en qualquiera dellos por juyzio o por abenencia o por alvedrio o por conposición o por toda otra manera qual quiera que el toviere por bien Et pedimos le merçed que el faga conplir et tener a nos et a ellos toda cosa que el judgare o mandare en estas cosas assi como es sobredicho Et por que esto non venga en dubda et sea estable para sienpre nos sobredicho maestre por nos et por nuestro convento cuyo personero somos pusiemos en esta carta nuestro seello colgado Dada en Toledo miercoles primer dia de octubre en era de mill et dozientos et noventa et siete annos.

Et otrossi los alcaldes et el alguazil de Toledo por si et por los cavalleros et los omnes bonos de Toledo nos dieron su carta desta ffecha en esta guisa.

Connosçuda cosa sea a quantos esta carta vieren et oyeren cuemmo nos los alcaldes et el alguazil et los cavalleros et todos los otros omnes bonos de Toledo por nos et por los que seran daqui adelante Otorgamos que sobre los pleytos et las contiendas que eran entre nos et la orden de Calatrava sobre las demandas que nos faziemos a ellos et ellos a nos sobre que viniemos a pleyto antel rey don Fferrando et ante el rey don Alfonso nuestro sennor en razon de las heredades que conpravamos a ganavamos en Maqueda o en so termino que nos dizien que las non podiemos ganar nin conprar Et otrossi por las demandas que nos faziemos a ellos que diziemos que non podien conprar nin ganar heredades en Toledo nin en so termino Onde andando en este pleyto antel rey don Alfonso nuestro sennor aviniemos nos amas las partes de lo meter todo en so mano en tal manera que quier que el mandasse por juyzio o por abenencia o por mandamiento o por conposicion o por alvedrio o por otra guisa aqual quiera que el mandare que nos estemos por ello Et esto otorgamos et pedimos merçed a nuestro sennor el rey don Alfonso que lo faga conplir et tener a nos et a ellos a la parte que contra esto quisiere venir en qual manera el toviere por bien Et por que este pleyto non venga en dubda et sea estable para sienpre mandamos fazer esta carta que es seellada con los seellos de Gonçalvo Yuannes el alcalde et de Garçi Yuannes el alcalde et de Fferrand Godiel al alguazil assi como es nuestra costunbre de Toledo Fecha la carta en Toledo miercoles primer dia de octubre en era de mill et dozientos et noventa et siete annos.

Et nos sobredicho rey don ALFONSO recebimos este pleyto de amas las partes en nuestra ma-

no et avido nuestro conseio con nuestros hermanos et con los arçobispos et con los obispos et con los ricos omnes que connusco eran por sacar esta contienda entrellos toviemos por bien et mandamos conplazer de mas las partes et damos por juyzio que las heredades que oy han fasta la era desta carta los cavalleros de Toledo et las mugieres de los cavalleros et los fijos et las fijas de los cavalleros que son o que fueren cavalleros segunt et fuero de Toledo assi como los privilegios dizen que las ayan libres et quitas ellos et sus herederos assi como lo al que han en Toledo et que lo puedan vender et dar et fazer dello lo que quisieren fuera que lo non puedan vender nin dar a otra orden sinon a la orden de Calatrava si fazer lo quisieren Otrossi mandamos que los cavalleros de Toledo que casaren en Maqueda et los de Maqueda que casaren en Toledo que ayan todas las heredades que ovieren en razon de casamiento ellos et sus mugieres en Maqueda libres et quitas assi como las que han en Toledo faziendo vezindat en Toledo los cavalleros assi como los cavalleros et las bibdas et los fijos et las fijas de los cavalleros assi como los privilegios dizen et en esta misma guisa las ayan sus herederos Otrossi mandamos que si alguno muriere en Maqueda et cavallero de Toledo o mugier de cavallero o fijo o fija de cavallero lo heredare assi como derecho es que lo aya libre et quito assi como el otro heredamiento que sobredicho es han en Toledo Et deffendemos que daqui adelante ningun omne de Maqueda nin de so termino non venda nin enagene hereditat a cavallero nin a otro omne ninguno de Toledo sin mandado o sin plazer del maestre et del convento de Calatrava Et si algunas heredades vendieren o enagenaren contra este deffendimiento los vendedores pechen a la orden otro tanto preçio quanto la hereditat fue vendida et la orden et el convento que entren la hereditat sin toda calonna et sin entredicho de todo omne de guisa que la orden de Calatrava aya so derecho et nos el nuestro Et otrossi mandamos et otorgamos que la orden de Calatrava que conpre et gane heredades en Toledo et en so termino segunt los privilegios mandan Et mandamos et otorgamos que por este deffendimiento que os fazemos en Maqueda que non enbarguen a los de Toledo de conprar et de ganar et de tener heredamientos en los otros lugares segunt sus privilegios dizen nin a los de Calatrava otrossi segund sos privilegios dizen Et esto mandamos salvos los privilegios de Toledo et de la orden de Calatrava en todas las otras cosas et en todos los otros lugares Et por que este ffecho sea firme et estable nos rey don ALFONSO el sobredicho mandamos fazer dos cartas partidas por a b c seelladas con nuestro seello de plomo la una que tenga el maestre et el convento de Calatrava et la otra que tengan los alcaldes et alguazil et los cavalleros et los omnes bonos de Toledo Et nos don Pedryuanes maestre de Calatrava por nos et por nuestro convento cuyo personero somos Et nos los alcaldes et el alguazil et los cavalleros et todos los omnes bonos de Toledo por nos et por los que seran daqui adelante otorgamos este pleyto et esta abenencia et este juyzio que el rey don Alfonso nuestro sennor dio con plazer de nos Et por que sea mas firme pusiemos cada una de las partes nuestros sellos en esta carta Fecha la carta en Toledo por mandado del rey viernes XXIII dias andados del mes de ochubre en era de mill et dozientos et novaenta et siete annos Iohan Ferrandez de Segovia la escrivio el anno ocha-vo que el rey don Alfonso regno.

Gil Nunnez la registro.

1260, 6 febrero, Toledo.

Alfonso X confirma a los caballeros, dueñas, escuderos, hidalgos y a los caballeros mozárabes de Toledo, estar exentos del pago de moneda, ya que la había tenido que cobrar por necesidades del «Fecho del Imperio».

A.M.T., Cajón 10º, legajo 1º, nº 1, pieza A (original, pergamino, privilegio rodado; falta el sello aunque conserva los hilos).

L.P., fols. 27v-29v (sin testigos).

L.B., fols. 8-9.

(Crismón, Alfa y Omega) Sepan quantos este privilegio vieren et oyeren cuemo nos don ALFONSO por la gracia de Dios rey de Castiella de Toledo de Leon de Gallizia de Sevilla de Cordova de Murcia et de Jahen en uno con la Reyna donna YOLANDII mi mugier et con nuestros ffijos el Inffante don Fferrando primero et heredero et con el Inffante don Sancho Por los muchos servicios que sienpre fizieron los cavalleros et los ffijos dalgo de la noble cibdat de Toledo et a los de nuestro linaje et a nos ante que regnasemos et despues que regnamos et fizieron lo que nos mandamos et toviemos por bien por la naturaleza que connusco han sennallado mientre por que nacimos en Toledo et por les fazer bien et mercet diemos et otorgamos para sienpre iamas que todos los cavalleros et las duennas et los escuderos ffijos dalgo et los que dellos vinieren que son et que fueren moradores en la Noble Cibdat de Toledo que ffuesen quitos de Moneda para sienpre que la non diessen Et otrossi por fazer bien et merced a los cavalleros moçaraves de Toledo que vienen derecha mientre de Linage de los moçaraves a que cinxieron espada los de nuestro linage o sus ricos omnes onrrados que fueron a la sazón o nos otrossi o los nuestros ricos omnes ffizieremos o ffizieremos o los reyes de nuestro linaje que vinieren despues de nos ffizieren ellos o sus ricos omnes daquí adelante o los que daquel linage viniessen derecha mientre otorgamos que oviessem esse mismo quitamiento de moneda que han estos otros cavalleros sobredichos Et mandamos et deffendemos firme mientre que ninguno non ffuesse osado de yr contra este nuestro donadio et desto les diemos nuestro privilegio seellado con nuestro seello doro et por que a la sazón que nos este privilegio les diemos ellos nos avien a dar la moneda doblada el una por que era llegado so tienpo que nos la avien a dar por derecho et la otra por ayuda del ffecho del inperio et la moneda era ya echada hy pregonada pora dalla e los cavalleros a qui nos este quitamiento fizieremos de la moneda non se quisieron escusar de nos la dar pues era echada hy pregonada et nos la davan por el fecho del inperio et ffue cogecha despues que les nos fizieremos este quitamiento Mandamos et otorgamos que por esto que la dieron despues que les diemos el privilegio que les non enpeeza nin les enbargue su privilegio et que todos los cavalleros hy las duennas et los escuderos a quien la nos quitamos segunt nuestro privilegio dize que sean libres et quitos et que la non den para sienpre jamas Et otrossi mandamos et otorgamos que todos los otros omnes de Toledo et de so termino que nos la dieron doblada pora ayuda del ffecho del inperio que daquí adelante que non sean tenudos de nos dar mas de una moneda a su tienpo assi como fuero et costunbre es Et deffendemos firme mientre que ninguno non sea osado de yr contra este privilegio deste nuestro donadio nin de crebantar lo nin de minguarlo en ninguna cosa ca qual quiera que lo fiziesse avrie nuestra yra et pechar nos ya en coto mill moravedis et a ellos todo el danno doblado Et por que este privilegio sea firme et estable mandamos lo seallar con nuestro seello de plomo ffecha la carta en Toledo por nuestro mandado viernes seys dias andados del mes de ffebrero en era de mill et dozientos et noventa et ocho annos Et nos sobredicho rey don ALFONSO regnant en uno con la reyna donna YOLANDI mi mugier et con nuestros ffijos el inffante don Fferrando primero et heredero et con el inffante don Sancho en Castiella en Toledo en Leon en Gallizia en Sevilla en Cordova en Murcia en Jahen et Baeça en Badalloz et en el Algarve confirmamos et otorgamos este privilegio.